
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE  

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

13 septembrie 2019 

 

 
                  Nr. 107 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei AŞM  

„Meritul Academic” doamnei Larisa SVETLICINÎI,  

cercetător științific 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma Academiei de Științe a Moldovei „Meritul Academic” doamnei Larisa 

SVETLICINÎI, cercetător științific în cadrul secției Istorie Medievală, Institutul de Istorie, pentru 

contribuția substanțială la studierea problemelor de istorie națională, editarea documentelor din 

perioada medievală și modernă, formarea tinerei generații de paleografi și arheografi şi în 

legătură cu împlinirea vârstei de 70 ani de la naștere.  

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 


